
ВЫПИСКА 
из Протокола 40-го заседания Электроэнергетического Совета СНГ 

(21 октября 2011 года, г. Москва) 

 

11.6 О присвоении Почетного звания "Заслуженный энергетик СНГ" и 
награждении Почетной грамотой Электроэнергетического Совета СНГ 

(Мишук Е.С.) 

Заслушав и обсудив информацию Исполнительного комитета, 
Электроэнергетический Совет Содружества Независимых Государств  
решил: 
1. За значительный вклад в развитие интеграционных процессов в энергетике 

государств-участников Содружества Независимых Государств присвоить Почетное 
звание "Заслуженный энергетик СНГ": 

По представлению Республики Казахстан 
Абдрахманову 
Алтаю Аймухаметовичу 

- Заместителю начальника Управления по 
оперативной работе ДУ АО "АЖК" 

Абдильбаеву 
Бауржану Турысбековичу 

- Начальнику Жамбылских ТЭС 
филиала АО "KEGOC" "Южные МЭС" 

Абейльдинову 
Арстанбеку Хабиевичу 

- Начальнику Отдела планирования, контроля 
ремонтов и капитального строительства 
технического управления 
АО "Станция Экибастузская ГРЭС-2" 

Адамову 
Берику Багдатовичу 

- Начальнику Акмолинских ТЭС 
филиала АО "KEGOC" "Акмолинские МЭС" 

Буркитбаеву 
Рыскелды Мауленкуловичу 

- Начальнику Отдела подготовки ремонтов 
ТОО "Астанастройэнерго" 

Вальковой 
Азе Игоревне 

- Начальнику отдела тепловых сетей 
АО "Институт "КазНИПИЭнергопром" 

Галеву 
Равилю Рафаиловичу 

- Главному диспетчеру РДЦ 
филиала АО "KEGOC" "Сарбайские МЭС" 

Дмитровой 
Ольге Михайловне 

- Главному специалисту, руководителю группы 
оперативно-диспетчерского анализа 
диспетчерской службы филиала АО "KEGOC" 
"НДЦ СО" 

Евдакову 
Александру Викторовичу 

- Директору ТОО "Актобеэнергоснаб" 

Жаманакову 
Айдыну Жолдасбековичу 

- Заместителю директора 
ТОО "Промстрой-Энерго" по производству 

Жидеханову 
Даулеткелди Киргизбаевичу 

- Главному менеджеру Отдела ремонтов 
Департамента эксплуатации Исполнительной 
дирекции АО "KEGOC" 

 



 2

Зимину 
Владимиру Ивановичу 

- Заместителю главного инженера по 
эксплуатации и ремонту оборудования 
АО "Астана-Региональная Электросетевая 
Компания" 

Иманову 
Нуржану Ибрагимовичу 

- Генеральному директору 
ТОО "Қарағанды Жарық" 

Каримову 
Мурату Актановичу 

- Управляющему директору по производству 
АО "МРЭК" 

Карпову 
Дмитрию Павловичу 

- Управляющему директору ТЭЦ-3 
АО "Алматинские электрические станции" 

Корх 
Александру 
Александровичу 

- Заместителю генерального директора по 
режимам и наладке АО "Астана-Теплотранзит" 

Ларичеву 
Леониду Викторовичу 

- Генеральному директору АО "Астана-Энергия" 

Лейнвеберу 
Сергею Александровичу 

- Главному инженеру КГП "Горсвет" акимата 
г. Караганды 

Макухе 
Николаю Семёновичу 

- Начальнику группы подстанции Уральских 
ТЭС филиала АО "KEGOC" "Актюбинские 
МЭС" 

Монастыренко 
Николаю Гавриловичу 

- Начальнику управления автоматизации, 
метрологии, измерительных систем 
АО "Павлодарская РЭК" 

Омельченко 
Александру Алексеевичу 

- Начальнику смены ТЭС ТОО "МАЭК" 
НАК "Казатомпром" 

Парафиеву 
Ивану Михайловичу 

- Главному диспетчеру РДЦ филиала 
АО "KEGOC" "Алматинские МЭС" 

Пашкевичу 
Ростиславу Григорьевичу 

- Начальнику Службы линий электропередачи 
филиала "АМЭС" АО "АРЭК" 

Перфилову 
Олегу Владимировичу 

- Заместителю Председателя Правления по 
производству АО "СЕВКАЗЭНЕРГО" 

Плотникову 
Владимиру Ивановичу 

- Техническому директору 
ТОО "Караганда Энергоцентр" 

Поротникову 
Анатолию Анатольевичу 

- Старшему диспетчеру РДЦ 
филиала АО "KEGOC" "Северные МЭС" 

Разумову 
Николаю Викторовичу 

- Заместителю генерального директора по 
развитию и капитальным проектам 
ТОО "АЭС Усть-Каменогорская ГЭС" 

Таймаковой 
Нине Петровне 

- Главному специалисту Отдела проектирования 
энергосистем в АО КазНИПИИТЭС "Энергия" 

Тарасенко 
Анатолию Ильичу 

- Генеральному директору ТОО "Энергосистема" 

Тарасовой 
Лидии Петровне 

- Наладчице ТОО "Электроюгмонтаж" 



 3

Терещенко 
Геннадию Александровичу 

- Менеджеру отдела строительства и 
реконструкции ВЛ Департамента капитального 
строительства Исполнительной дирекции 
АО "KEGOC" 

Усипбаеву 
Абдешу Есбергенулы 

- Начальнику специализированного участка 
ТГЭС ТОО "ЖЭС" РК 

Феневу 
Владимиру Николаевичу 

- Главному инженеру ТЭЦ АО "Евроазиатская 
энергетическая корпорация" 

Дадину 
Максату Дадиновичу 

- Начальнику топливно-транспортного цеха 
департамента ТЭЦ -2 
АО "Алматинские электрические станции" 

Жаманову 
Талгату Какеновичу 

- Начальнику Управления метрологии 
АО "Алатау Жарық Компаниясы" 

Канавец 
Александру Васильевичу 

- Главному инженеру по эксплуатации 
АО "Станция Экибастузская ГРЭС-2" 

Кулибаеву 
Тимуру Аскаровичу 

- Председателю Правления 
АО "Фонд национального благосостояния 
"Самрук-Казына" 

Мухамедгалиеву 
Рахиму Лукпановичу 

- Председателю Правления АО "Актобе ТЭЦ" 

Сайманову 
Сейтмурату Мирзабековичу 

- Заместителю Председателя Правления –
главному инженеру АО "Шардаринская ГЭС" 

Таменову 
Темирхану Исаевичу 

- Главному специалисту группы объектов 
Госгортехнадзора Департамента технического 
развития АО "Жамбылская ГРЭС 
им.Т.И.Батурова" 

 
По представлению Кыргызской Республики 

 
Бакыеву 
Кулмамату Сарыбаевичу 

- Инспектору государственной инспекции по 
энергетике и газу при Министерстве энергетики 
Кыргызской Республики 

Болгонбекову 
Арстанкулу Турдуевичу 

- Начальнику Курпсайской ГЭС Каскада 
Токтогульских ГЭС филиала 
ОАО "Электрические станции" 

Поволоцкому 
Алексею Алексеевичу 

- Мастеру цеха централизованного ремонта ТЭЦ 
г. Бишкек филиала 
ОАО "Электрические станции" 

Сабырову 
Эрмеку 

- Начальнику Отдела перспективного развития и 
капитального строительства 
ОАО "Электрические станции" 

Штанке 
Владимиру Вильгельмовичу 

- Заместителю главного инженера по релейной 
защите и автоматике Предприятия строящихся 
ГЭС филиала ОАО "Электрические станции" 

 



 4

Баймурзаеву 
Сайдулле Улукбековичу 

- Начальнику Лейлекского РЭС 
ОАО "Ошэлектро" 

Абдыраманову 
Акылбеку Бекчороевичу 

- Мастеру службы подстанций Нарынского 
предприятия высоковольтных электрических 
сетей ОАО "Национальная электрическая сеть 
Кыргызстана" 

Гуринову 
Виктору Никитовичу 

- Начальнику Тамгинской группы подстанций 
Иссык-Кульского предприятия высоковольтных 
электрических сетей ОАО "Национальная 
электрическая сеть Кыргызстана" 

Исмаилову 
Кубанычбеку Байсеитовичу 

- Заместителю Генерального директора 
ОАО "Национальная электрическая сеть 
Кыргызстана" 

Касымову 
Маматибраиму 

- Дежурному электромонтеру ПС 110 кВ 
"Кара-Кульджа" Ошского предприятия 
высоковольтных электрических сетей 
ОАО "Национальная электрическая сеть 
Кыргызстана" 

Эшимбетову 
Абдумиталипу 

- Начальнику Центра развития и 
Производственно технического управления 
Жалал-Абадского предприятия высоковольтных 
электрических сетей ОАО "Национальная 
электрическая сеть Кыргызстана" 

Джумалиеву 
Кайрату Насеровичу 

- Заместителю Министра энергетики Кыргызской 
Республики 

Койбагарову 
Джергалбеку 
Тентемишевичу 

- Начальнику Чуйского территориального 
подразделения Государственной инспекции по 
энергетике и газу при Министерстве энергетики 
Кыргызской Республики 

 
По представлению Республики Таджикистан 

 
Исоеву 
Шарифу Олимовичу 

- Главному инженеру ОАО "Южные 
электрические сети" ОАХК "Барки Точик" 

 
По представлению Украины 

 
Кудлаю 
Станиславу Владимировичу 

- Директору Кременчугской ГЭС 
ПАК "Укргидроэнерго" 

Митрофанову 
Ивану Семеновичу 

- Заместителю начальника Отдела капитального 
строительства Южной электроэнергетической 
системы НЭК "Укрэнерго" 

Молчанову 
Анатолию Анатольевичу 

- Председателю первичной профсоюзной 
организации филиала "Теплоцентраль №5 
Киевэнерго" ПАК "Киевэнерго" 



 5

Рудакову 
Валерию Анатольевичу 

- Директору Департамента кадров и охраны 
ПАК "Донбассэнерго" 

Шмигельскому 
Игорю Орестовичу 

- Заместителю начальника 201 отряда 
Военизированной охраны 
ПАК "Донецкоблэнерго" 

 
По представлению Исполнительного комитета ЭЭС СНГ 

 
Швецу 
Николаю Николаевичу 

- Генеральному директору ОАО "Холдинг 
МРСК" 

Рябикину 
Владимиру Анатольевичу 

- Генеральному директору ОАО "МРСК Волги" 

Кучеренко 
Владимиру Ивановичу 

- Заместителю Генерального директора по 
техническим вопросам – главному инженеру 
ОАО "МРСК Волги" 

Кожевникову 
Михаилу Анатольевичу 

- Главному инженеру филиала ОАО "МРСК 
Волги" "Пензаэнерго" 

Киселеву 
Николаю Павловичу 

- Вице-президенту Ассоциации "Гидропроект" 

Гребенщикову 
Геннадию Васильевичу 

- Региональному директору по России и странам 
СНГ ОАО "ВО Технопромэкспорт" 

Кузнецову 
Валерию Николаевичу 

- Заместителю руководителя Дирекции по 
строительству ГЭС и подстанций 
ОАО "ВО Технопромэкспорт" 

 
2. За существенный вклад в развитие интеграционных процессов в области 

энергетики государств-участников Содружества Независимых Государств 
наградить Почетной грамотой Электроэнергетического Совета СНГ: 

 
По представлению Республики Казахстан 
 

Алексеева 
Сергея Алексеевича 

- Начальника Службы релейной защиты, 
автоматики и измерений 
АО "Астана - Региональная Электросетевая 
Компания" 

Альжанова 
Хайруллу Бейсеновича 

- Начальника участка Октябрьского района КГП 
"Горсвет" акимата г. Караганды 

Абдулгафарова 
Рустама Наримановича 

- Директора Карагандинской ТЭЦ-3 
ТОО "Караганда Энергоцентр" 

Амангалиева 
Марата Ерсаиновича 

- 1-го заместителя Генерального директора, 
главного инженера ТОО "Энергосистема" 

Аргинова 
Талгата Габдуллиновича 

- Президента АО "Энергоцентр" 

 



 6

Бексолтан 
Айдына Ордабекулы 

- Заместителя директора Производственно-
технического департамента 
ТОО «Қарағанды Жарык» 

Галладжова 
Нураддина Магамед-оглы 

- Начальника ЕГПП-500кВ Атбасарских ТЭС 
филиала АО «KEGOC» «Акмолинские МЭС» 

Герасименко 
Сергея Владимировича 

- Начальника ЦРЭС – структурного 
подразделения филиала «АМЭС» АО «АРЭК» 

Гюнтер 
Ольгу Васильевну 

- Начальника цеха специализированного ремонта 
ТОО «Астанастройэнерго» 

Есимханова 
Талгата Магавьяновича 

- Начальника Отдела организации строительства, 
управления капитального строительства 
АО «Станция Экибастузская ГРЭС-2» 

Ешмана 
Болата Жумабекулы 

- Главного инженера АО «МРЭК» 

Жұбалова 
Қуаныша Кеңесұлы 

- Главного инженера филиала АО «KEGOC» 
«Актюбинские МЭС» 

Заикина 
Александра Григорьевича 

- Начальника смены ТЭЦ-2 ТОО «МАЭК» 
НАК «Казатомпром» 

Зинкина 
Анатолия Викторовича 

- Начальника Житикаринских ТЭС 
филиала АО «КEGOC» «Сарбайские МЭС» 

Калдыбалина 
Нурдос Мухановича 

- Управляющего Т.Рыскуловского РЭС 
ТОО «ЖЭС» Республика Казахстан 

Каримова 
Марата Мухтаровича 

- Мастера участка ТОО «Промстрой-Энерго» 

Киркинбаева 
Ерлана Амантаевича 

- Начальника Управления распределительных 
сетей города АО «АЖК» 

Кожихова 
Орынбасара Муслимовича 

- Директора ТОО «Электроюгмонтаж» 

Корнеева 
Михаила Юрьевича 

- Начальника Шымкентского регионального 
центра АО «Энергоинформ» 

Митину 
Галину Николаевну 

- Начальника Гидротехнического отдела 
АО «Институт «КазНИПИЭнергопром» 

Ормамбекова 
Жумагали Сатылгановича 

- Управляющего директора Западного теплового 
комплекса АО «АлЭС» 

Панченко 
Наталью Афанасьевну 

- Ведущего инженера Отдела изысканий 
АО «КазНИПИИТЭС» «Энергия» 

Садуакасова 
Азата Серикболовича 

- Менеджера Отдела строительства и 
реконструкции подстанции Департамента 
капитального строительства Исполнительной 
дирекции АО «KEGOC» 

Саугабаева 
Абзала Жалеловича 

- Руководителя группы режимов оперативно-
диспетчерской службы 
АО «Астана-Теплотранзит» 

 



 7

Торохтий 
Сергея Николаевича 

- Начальника турбинного цеха ТЭЦ-2 
АО "СЕВКАЗЭНЕРГО" 

Ураева 
Олега Ермолаевича 

- Инженера 1 категории Службы испытаний и 
диагностики филиала АО "KEGOC" "Северные 
МЭС" 

Утюжникова 
Юрия Леонидовича 

- Директора ТЭЦ-1 АО "Астана-Энергия" 

Хитрова 
Олега Николаевича 

- Ведущего инженера лаборатории металлов и 
сварки производственного подразделения 
АО "Евроазиатская энергетическая корпорация" 

 
По представлению Кыргызской Республики 

 
Алиева 
Базарбая Багышевича 

- Начальника Местной службы изоляции, защиты 
от перенапряжения и испытаний Ошского 
предприятия высоковольтных линий 
электрических сетей ОАО "Национальная 
электрическая сеть Кыргызстана" 

Алиясова 
Кубанычбека 
Мейманбековича 

- Начальника Службы подстанций Чуйского 
предприятия высоковольтных электрических 
сетей ОАО "Национальная электрическая сеть 
Кыргызстана" 

Джайлобаева 
Орозона Талыповича 

- Электрослесаря Балыкчинской группы 
подстанций Иссык-Кульского предприятия 
высоковольтных электрических сетей 
ОАО "Национальная электрическая сеть 
Кыргызстана" 

Карих 
Алексея Михайловича 

- Старшего мастера производственного обучения 
Учебного центра ОАО "Национальная 
электрическая сеть Кыргызстана" 

Охлопкина 
Александра Павловича 

- Начальника ПСРЗА Таласского предприятия 
высоковольтных электрических сетей 
ОАО "Национальная электрическая сеть 
Кыргызстана" 

Симакову 
Тамару Степановну 

- Заместителя начальника центральной 
диспетчерской службы ОАО "Национальная 
электрическая сеть Кыргызстана" 

Стамбаева 
Касымбека 
Султанжановича 

- Электромонтера 5 разряда службы ВЛ 
Нарынского предприятия высоковольтных 
электрических сетей ОАО "Национальная 
электрическая сеть Кыргызстана" 

Ташанова 
Назарали 

- Начальника Службы надежности и 
безопасности ОАО "Ошэлектро" 

Ниязбекову 
Жийдегуль Бакиевну 

- Инспектора-теплотехника Нарынского 
территориального подразделения 



 8

Государственной инспекции по энергетике и 
газу при Министерстве энергетики Кыргызской 
Республики 

Асанбекова 
Адылбека Джодатовича 

- Инспектора Чуйского территориального 
подразделения Государственной инспекции по 
энергетике и газу при Министерстве 
энергетики Кыргызской Республики 

Дуйшеналиева 
Асылбека Майымбетовича 

- Главного инженера Ысык-Атинского РЭС 
ОАО "Северэлектро" 

Кащеева 
Василия Петровича 

- Начальника по эксплуатации и ремонту 
устройств Релейной защиты и автоматики 
электротехнической лаборатории 
Производственной службы релейной защиты и 
автоматики ОАО "Северэлектро" 

Баялиева 
Ражапа Карыбаевича 

- Директора Коммунального предприятия 
"Бишкектеплоэнерго" 

Насырова 
Керимбека Боколовича 

- Заместителя технического директора 
Нарынского филиала ОАО "Востокэлектро" 

Абдыбаитова 
Самудина Асанкуловича 

- Диспетчера Нарынского РЭС Нарынского 
филиала ОАО "Востокэлектро" 

Авазова 
Салайдина Абдивалиевича 

- Генерального директора 
ОАО "Жалалабатэлектро" 

Гончарова 
Анатолия Спиридоновича 

- Электромонтера по ремонту трансформаторов 
Чолпон-Атинского РЭС ОАО "Востокэлектро" 

Бутешева 
Соонбека Бейшекеевича 

- Начальника смены котельного цеха ТЭЦ 
г. Бишкек филиала ОАО "Электрические 
станции" 

Исаева 
Кубанычбека 
Жумабековича 

- Слесаря 4 разряда электромашинного цеха 
Ат-Башинской ГЭС филиала 
ОАО "Электрические станции" 

Кушубакова 
Алмаза Канатбековича 

- Начальника местной службы релейной защиты 
и автоматики Каскада Токтогульских ГЭС 
филиала ОАО "Электрические станции" 

Мамасыдыкову 
Гульмиру Кочкоровну 

- Руководителя сметной группы Отдела 
капитального строительства "Камбаратинские 
ГЭС" филиала ОАО "Электрические станции" 

Райканова 
Аманбека 

- Старшего инженера машинного зала 
оперативной группы Шамалды-Сайской ГЭС 
Предприятия строящихся ГЭС филиала ОАО 
"Электрические станции" 

Сапожникова 
Петра Анатольевича 

- Старшего мастера турбинного цеха ТЭЦ 
г. Бишкек филиала ОАО "Электрические 
станции" 

Эргашева 
Боходиржана Эндешевича 

- Заместителя главного инженера ТЭЦ г. Ош 
филиала ОАО "Электрические станции" 



 9

Стамалиева 
Алмаза Керимовича 

- Заведующего Отделом выработки и передачи 
электроэнергии Министерства энергетики 
Кыргызской Республики 

 
3. В соответствии с Решением 39-го заседания Электроэнергетического 

Совета СНГ от 27 мая 2011 года наградить Почетной грамотой 
Электроэнергетического Совета СНГ ветеранов энергетики, участвовавших в 
ликвидации последствий чернобыльской катастрофы: 

 

По представлению Республики Казахстан 
 

Мирошниченко 
Евгения Николаевича 

- Инженера 2 категории службы подстанций 
филиала АО "Казахстанская компания по 
управлению электрическими сетями "KEGOC" 
"Южные межсистемные электрические сети" 

Рыскельдиева 
Серика Тастаевича 

- Заместителя директора по экономическим 
вопросам филиала АО "Казахстанская 
компания по управлению электрическими 
сетями "KEGOC" "Южные межсистемные 
электрические сети" 

Адмаев 
Сергей Анатольевич 

- Мастера 1 группы бригады централизованного 
ремонта (БЦР-2) службы подстанций филиала 
АО "Казахстанская компания по управлению 
электрическими сетями "KEGOC" 
"Алматинские межсистемные электрические 
сети" 

Кошалова 
Мурата Абаевича 

- Электромонтера 6 разряда по обслуживанию 
подстанции 220 кВ "Лисаковская" 
Житикаринских ТЭС АО "Казахстанская 
компания по управлению электрическими 
сетями "KEGOC" "Сарбайские межсистемные 
электрические сети" 

Чен 
Юрия 

- Механика Кызылординских территориальных 
электрических сетей филиала АО 
"Казахстанская компания по управлению 
электрическими сетями "KEGOC" "Южные 
межсистемные электрические сети" 

 
По представлению Кыргызской Республики 

 
Мундузбаева 
Райымбека Канатовича 

- Слесаря 5 разряда гидроцеха Курпсайской ГЭС 
Каскада Токтогульских ГЭС филиала 
ОАО "Электрические станции" 

Алимбекова 
Тургунбека 

- Водителя 2 класса участка механизации и 
транспорта Предприятия строящихся ГЭС 
филиала ОАО "Электрические станции" 

 
 



 10

Киселева 
Виктора Павловича 

- Машиниста-обходчика по золоудалению 
котельного цеха ТЭЦ г. Бишкек филиала 
ОАО "Электрические станции" 

Укубаева 
Токтогана Додоновича 

- Стрелка военизированной охраны Каскада 
Токтогульских ГЭС филиала 
ОАО "Электрические станции" 

 
По представлению Исполнительного комитета ЭЭС СНГ 

 
Захарова 
Александра Александровича 

- Руководителя Секретариата Совета директоров 
и Правления ОАО "Холдинг МРСК" 

Медведева 
Юрия Ивановича 

 Главного эксперта Департамента технического 
аудита ОАО "Холдинг МРСК" 

 


